11. Praecipimus etiam, quod Judaei per Moraviam singulis
septimanis recipiant denarios de moneta, sicut fuit hactenus
consuetum. Si vero gwerra talis in Moravia, (C. Zd. qualis
nunc est per Moraviam) quod absit, exorta fuerit, ut ejus oc
casione monetae utilitas minuatur, tunc ad proborum virorum
arbitrium de praefatis mille talentis pro damni uantitate, quod
magistri monetae suscepisse probabuntur, eis voilumus defalcare,
nec non et si casu aliquo alterum praefatorum judiciorum vel
ambo forsitan non obtinent per praefati temporis spatium pos
sidenda.

13. De cambio vero in Broda Smilonis taliter praesentibus
diffinimus, quod si cambium ipsum ad monetam Moraviae spec
tavit et debet, tunc volumus, quod dicti magistri ipsum tene
ant atque regant; si non, tunc ad magistros monetae Bohemiae
volumus ertinere.

14. uidquid etiam de poenis pro culpis et excessibus
praetaxatis dictis magistris monetae infra praescriptum tempus
evenire contigerit, volumus, quod nobis medietas ejus et ipsis
reliqua cedat medietas absolute, et de hoc teneantur nobis
reddere rationem.

15. Inhibemus etiam, quod nulli liceat habere pondus aut
libram ad ponderandum argentum sine licentia et favore ms
gistrorum monetae, sicut viginti talentorum poenam cupiunt
evitare.

16. Item volumus et penitus observari jubemus, ut una
mensura, videlicet ulna, ondus et alia quaelibet mensura in
singulis rebus, quae ven i debent et consueverunt ad mensu
ram, per totum regnum nostrum haberi debeat et servari; et
quod illa mensura habeatur atque servetur, quam magistri mo
netae cum juratis civitatis duxerint statuendam; si vero aliquis
inventus fuerit alia mensura uti, quam illa, quae per magistros
monetae statuta fuerit, ipsam falsam volumus reputari, et ne
bis in viginti talentis denariorum volumus condemnari.

17. Item si, quod absit, gwerra in regno nostro exorta fuerit
unde monetae nostrae lucrum tolleretur, super compensationelu
damni hujusmodi promittimus, quod quantum iidem magistn
monetae probare poterunt damni occasione gwerrae se reee
pisse, ipsis faciemus gratiam competentem.

18. Item volumus, quod si quis ex his, quibus locata sunt
ferramenta per magistros monetae, deprehensus fuerit cum
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falsis denariis vel falso argento, ipse qui deprehensus fuerit,
debet pro eadem falsitate pecuniali poena uniri, et magistri
monetae nihil inde damni vel vitu erii vel ispendii patientur.

19. Item prohibemus, quod nu lus judicum sibi juris usur
pet aliquid in moneta; sed si aliquis contra magistros monetae
vel subditos eorum aliquid habuerit quaestionis, hoc coram ca
merario regni, vel coram ipsis magistris monetae, si querulanti
placuerit, secundum juris ordinem prosequatur.

20. Item quod illi, qui habent fabricas monetae in qua
cunque civitate, et monetarii eorum non teneantur fundere
argentum, quod fabricari debet, nisi coram provisoribus mo
netae, et non alias; quodsi forsan alias, quam coram monetae
provisoribus argentum fuderint fabricandum, denarios, qui ex
illo argento fient, pro falsis volumus reputari et detineri, et
eosdem, qui fuderint, in viginti talentis insuper condemnari;
harum vero poenarum duas partes magistris monetae cedere vo
lumus, tertiam vero nobis.

In cujus rei testimonium etc. Datum Pragae etc.

78.

Statuta judicii Pragensis sex juratorum.
1287, 4. Sept.

Domestica discidia, quae Ottone Brandeburgensi tutelam regis Wen
ceslai imperio nondum maturi gerente, Pragae exorta multos dein per annos,
praesertim primoribus civium familiis inter se digladiantibus, civitatem dis
trahebant, regem Wenceslaum II. permoverunt, ut re cum Zavissio a Fal
kenstein et Jaroslao a Sternberg consiliariis suis deliberata judicium sex
juratorum ex omni civium numero delectorum, constituerit qui lites inter
factiones componerent animosque invicem alienatos reconciliarent. Eum ad
ünem constitutae sunt leges quas hic exhibemus, quibus judicium sex jura
torum tamquam regula uteretur.

Exemplum istorum statutorum genuino verborum contextu legitur in
Formulis notarii Henrici Italici quae Regiomonti asservantur, nec non in
Vindobonensi codice qui inscribitur Liber a missionibus regum per manus
Zdenconis de Trebecz.

Literis exscriptum est a Röszlerio in libro: Altprager Stadtrecht; dein
in Voigtii libro: Urkundliches Formelbucli des k. Notars Heinricus Italicus
(CXLVI); uterque autem editor exemplum Regiomontanum secutus est.

Wenceslaus Dei gratia rex Bohemiae et marchio Mora
viae etc.

Ad exstinguendum perniciosa discordiarum incendia, ui
bus hucusque nostra Pragensis civitas aestuarat, et ut mu to
rum temerita , quae post obitum patris nostri se supra se ni
mis arroganier erigens, ut nullius quasi dominii jugum ferens,
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etïrenata quadam licentia perpetravit quod voluit, non diva
getur inpunis: cunctos ejusdem civitatis cives a festo beati
Michaelis primo futuro per anni unius circulum revolutum
sub hujusmodi statutorum norma ex deliberato consiliariorum
nostrorum consilio vivere volumus et manere:

1. Ut, si aliquis ex civibus antedictis adversus alium ini
micitias gesserit vel habuerit occultas, ille contra quem ge
rentur, coram Symone dicto Stuk, Cunrado J unossu, Lutolfo
filio Bernhardi nigri, Theodorico filio Wolflini, Nicolao Cri
stinae et Petro dicto Sceilero, civibus Pragensibus juratis
electis a nobis de aliorum consilio civium et statutis et ordi
natis ad hoc, ut observentur et observari faciant universa et
singula infrascripta, et ad faciendum et ad ordinandum sin
gula quae paci dictae civitatis et honori nostro viderint expe
dire,— debet proponere accusare illum qui gerit occultas inimi
citias contra ipsum, et tunc praedicti sex jurati accusatoinsi
nuabunt, quod adversus praetaxatum accusantemoccultas gerit
inimicitias, praecipient, ut vel dimittat eas vel quod non habeat,
se legitime debeat expurgare.

2. Quod si forsan idem vel per superbiam vel per ali
quam calliditatem noluerit vel neglexerit adimplere: post pri—
mam monitionem X talenta denariorum nobis, et judici ac
civitati quinque talenta persolvet. Secundo monitus si non adim
pleverit idem, X talenta denariorum nobis et quinque judici
et civitati sine mora solvere compellatur. Tertio vero monitus
nec adimplens, nobis et judici et civitati simili et aequali
prioribus talentorum mulctabitur quantitate. Post tertiam vero
monitionem si pertinacia perseveraverit in incoepta, sit ex hoc
statim judicatus nobis rebus pariter et persona.

3. Quemlibet etiam cujuscumque conditionis existat, haben
tem inimicitias manifestas, dicti sex jurati mouebunt, ut cum
inimicis suis debeat concordare. Qui vero concordare non po
terit, adversariorum protervia respuente, vel ipse refutaverit
dedignanter, monebitur, ut coram ipsis juratis jus de ipsis
inimicitiis juxta quod sibi competit, adversus adversarios pro
sequatur. Quod si ter monitus non curaverit effectum man
cipare, in decem talentis denariorum nobis, et judici et civitati
in quinque pro monitione qualibet puniatur. Sed si post ter
tiam monitionem pertinax inventus fuerit, nobis sit persona
adjudicatus et omnibus rebus suis.

4. Praeterea cum regis sit, omnes difficultates causarum
resolvere, si praedicti sex et jurati alii civitatis in determi
nandis et sententiandis quaestionibus dissentient, et in eisdem
non poterint vel noluerint sententiae consonantiam convenire:
ad nos, quid unaquaeque pars sententiat, deferetur, et cujus
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deliberationem collaudaverimus, juxta ipsius sententiam tiua
lem causa exitum sortietur.

5. Statuimus etiam, quod nullus civis aliquem proscrip
tum aut famulum qui muntle yt dicitur, in ipsa civitate Pra
gensi fovere audeat vel tenere, et quod omnes gladios fixu
rales, acutos, lanceas, loricas et alia cujuscumque generis arma,
nullus civis aut famulus die vel nocte ferre audeat vel prae
sumat. '

6. Si quis vero ex civibus vel servis ipsorum in prae
dictis articulis vel praedictorum aliquo secundum .jus civi
tatis probabitur esse culpabilis: decem talenta denariorum
nobis, judici autem et civitati quinque cogatur culpa sol
vere pro eadem. Si secundo probabitur esse culpabilis,
XX talenta denariorum nobis, judici autem et civitati X sol
vere compellatur. Si tertio, XXX talentis nobis, judici et civi
tati in XV punietur. Ac si probabitur esse culpabilis quarta
vice, tunc adjudicatus sit nobis rebus suis omnibus et
persona.

7. Hoc verumtamen observando moderamine in paupe
ribus civibus atque servis, qui in praefatis articulis vel prae
fatorum aliquo culpabiles probabuntur, ut si quis ex eis sta
tutae poenae non poterit solvere quantitatem, tunc praedicti
sex jurati punient eum sicut expedire videbitur, verumtamen
justitiae mediante.

8. Volumus quoque atque praecise mandamus, ut obliga
tione et pacto, quibus se invicem vel cum aliis quibuscumque
obligarunt cives Pragenses, sive eaedem obligationes fide aut
juramento aut litteris aut quo modo libet fuerint vallatae, re
nuntient, a data praesentium infra quatuordecim dies continue
numerandos, absolvantque se enitus ab eisdem et litteras super
ipsiseditas nobis assignant in ra quatuordecim dierum spatium
praetaxatum.

9. Et de hiis per praedictos sex juratos monitihabebuntur;

quod si primam monitionem non fecerit qui monitus fuerit,talenta nobis, et judici et civitati quinque solvere te
nebitur sine mora; post secundam, viginti nobis, et decem ta
lenta solvet judici. et etiam civitati; post tertiam in tri
ginta nobis et in quindecim judici et civitati multae nomine
punietur; ac si post quartam monitionem non curaveri tfacere,
tunc nobis adjudicatus sit rebus pariter et persona.

10. Statuimus etiam, quod si tumultus aliquis bellicus ex
citatus fuerit in civitate, ad quem aliquis praeter mandatum
dictorum sex juratorum armatus cucurrerit, idem decem ta
lenta nobis, et quinque judici et civitati pro qualibet vice sol
vet. Si autem solvere non poterit, tunc praedicti sex jurati pu

Jlreeek: Codex.[. 15
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nient eum juxta quod expedire videbitur, justitia verumtamen
mediante.

11. Et quia dignum est, ut cuilibet subjectorum nostrorum
justitiam conservemus: si aliquis fuerit accusatus vel infama
tus nobis, eidem accusata vel infamato expurgationem conce
demus debitam et infamantem nominabimus vel etiam accu
santem; ac si se expurgaverit prout decet, infamator vel accu
sator eadem (poena) puniatur, quam accusatus vel infamatus
subire debuerat, si per expurgationem suam condignam inno
centiam non probasset.

12. Statuimus insuper et dictis sex juratis expresse inan
damus, quod justum forum de victualibus, vino et quolibet po
tus genere atque de qualibet re alia, quae venditur ad men
suram, justum forum et mensura debita secundum valorem
denarii statuatur, et hiidem sex jurati faciant hoc strictius
observari.

13. Haec autem omnia et singula prout superius descri
buntur, dicti sex jurati sollicite atque fideliter adimplebunt,
et praecipimus eis, quod executioni debitae sine dolo et capti
one qualibet debeant emendare.

14. Sed si forte praedicti sex jurati praefata vel aliquid
praefatorum per se exsequi non valebunt, tunc judicis et ali
orum juratorum auxilium implorabunt, et hiidem judex et ju
rati omne ipsis consilium et auxilium inparticientur fideliter et
sincere, et ideo scripti praesentis tenore mandamus dictis ju
dici et juratis civitatis quicumque pro tempore illo fuerint,
quod dictis sex juratis assistant consilio et auxilio tideliter
in omni articulo, quotienscunque per eos fuerint requisiti.

15. Si vero aliquis ex praedictis sex juratis vel judex aut
aliquis ex juratis civitatis prece, pretio, odio vel amore, dolo
vel quocumque malo ingenio praedicta omnia et singula quae
praescripta sunt, effectui non curaverit mancipare: post primam
monitionem, cum casus exegerit, viginti talenta denariorum
nobis, et decem judici et civitati sine cujuslibet dispendio
morae solvet; post secundam monitionem, quadraginta nobis
talenta, viginti vero judici ac etiam civitati; post tertiam in
sexaginta talenta nobis mulctabitur, et civitati et judici in tri
ginta; post has autem monitiones si adhuc perseverare perti
nentia contumaciter enitetur, tunc perjurus et infamis debet
ab omnibus judicari et insuper adjudicatus erit nobis rebus
pariter et persona.

16. Statuimus ad hoc, quod judex Pragensis, quicumque
pro tempore fuerit, causas omnes determinet et judicet secun
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dum jus civitatis et de consilio juratorum civitatis; de rae
scriptis autem nihil attemptet per se judicare sine prae icto
rum sex juratorum arbitrio et voluntate, decernentes irritum
et inane, quidquid per eum contra hoc edictum fuerit judi
catum.

In quorum statutorum stabilem firmitatem praefati anni
unius spatium inviolabiliter duraturam, praesentem paginam
continentiae statuta nostris Zawissii de . . . ., Jaroslay de,
Sternberch pincernae Bohemiae et purgravii in Vethau
consiliariorum nostrorum, et quia sex dicti jurati de consilio
aliorumcivium Pragensium et voluntate a nobis electi fuerunt,
ut diximus, et quia hiidem jurati libera voluntate promise
runt nobis, corporali praestito juramento, eadem statuta obser
vare et efficaciter facere observari, praedictae civitatis et eorun
dem sex juratorum sigillis de ipsorum voluntate spontanea
muniri fecimus in testimonium veritatis.

Datum Pragae, anno Dominicae incarnationis millesimo du
centesimo octo esimo septimo, pridie Nonas Septembris, per
manus Wenceslai prothonotarii regni nostri.

.—-————..-—.

79.

Concordiae unio super principatu Oppaviensi.
1286—-1287.